3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             15 марта 2022 года                                                 с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р.
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Башировой Найли Нагимовны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>зарегистрированной и проживающей по адресу: <данные изъяты>, имеющая <данные изъяты> образование, <данные изъяты>, работающей <данные изъяты>, к административной ответственности привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

Баширова Н.Н. 10.02.2022 г. в 00 часов 00 минут управляя транспортным средством <данные изъяты> с государственным регистрационным знаком <данные изъяты> на 66 км. автодороги Алексеевск - Высокий Колок, Алькеевского района, совершила дорожно-транспортное происшествие, с автомашиной <данные изъяты> с государственным регистрационным знаком <данные изъяты>, в результате чего указанная автомашина получила механические повреждения. После чего Баширова Н.Н. оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
В судебном заседании, проведенном с помощью видеосвязи, Баширова Н.Н.  вину в совершенном правонарушении признала, раскаялась и пояснила, что в указанное время, ее машину занесло и выбросило на полосу встречного движения. В это время двигающаяся автомашина <данные изъяты> для избежания столкновения съехала на обочину, несмотря на принятые меры по косательной совершила столкновение с данной машиной. Увидев через зеркало заднего вида припаркованный автомобиль мерседес не останавливаясь, продолжила движение, потому что испугалась и торопилась на работу. Возле работы обнаружила повреждения у своей автомашины. Просит не лишать права управления транспортными средствами.
Потерпевший <данные изъяты> обратился с заявлением о рассмотрении административного дела в его отсутствие.
Выслушав Баширову Н.Н., изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
В соответствии с п.2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
В соответствии с п.2.6.1 Правил дорожного движения РФ водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
События административного правонарушения Башировой Н.Н. в нарушении вышеприведенных положений Правил дорожного движения,  подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ № <данные изъяты>, которым установлен  факт выявленного правонарушения, копией постановления об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.15 КоАП РФ, схемой места совершения административного правонарушения, объяснениями Башировой Н.Н.,  <данные изъяты>, справкой о привлечении к административной ответственности, фототаблицей с изображением автомашины <данные изъяты> и <данные изъяты>.
Не  доверять данным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.
Оценив в совокупности по правилам статьи 26.11 КоАП РФ собранные доказательства по административному делу суд считает, что действия Башировой Н.Н. охватываются составом административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в  нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении административного наказания Башировой Н.Н. мировой судья учитывает характер совершенной ею административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность являются признание вины, раскаяние лица в содеянном, состояние здоровья Башировой Н.Н. и ее близких родственников, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность суд не  усматривает.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о возможности исправления Башировой Н.Н. для предупреждения повторных противоправных деяний наказанием в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и
руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Баширову Найлю Нагимовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком 1 (Один) год.
Исполнение постановления возложить на ОГИБДД ОМВД России по Алькеевскому району.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                    Л.Р. Мулюков